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Введение

Повышение качества, надежности и долговечности пруткового и трубного

проката нефтедобывающей промышленности, является одной из важнейших

проблем, приобретающих особую актуальность в связи с ужесточением

температурно-силовых режимов эксплуатации современной техники.

Работоспособность и стабильность эксплуатационных характеристик

большинства труб и муфт нефтяного сортамента ограничивается ресурсом их

работы, это наиболее характерно для современных видов проката

нефтедобывающего оборудования и теплоэнергетики. Рациональное

использование неразрушающих методов контроля качества термической

обработки прутков и дефектности труб-заготовок позволяет не только повысить

надежность выпускаемых изделий, но и несет экономические выгоды

производству благодаря сбережению времени и материальных затрат, которые

неизбежны при контроле разрушающими методами, а также обеспечит

безаварийность работы и безопасность функционирования

газонефтетранспортной системы в целом.

Традиционно для контроля трубного и пруткового проката используют

вихретоковый, магнитный и ультразвуковой эхо-метод контроля. При этом

получаемая информация зависит от ряда мешающих факторов (качество контакта,

зазор, магнитные и электрические характеристики объекта и др.), а также

чувствительности методик и аппаратуры, что приводит к проблемам при

идентификации дефектов. Одним из перспективных подходов к решению

перечисленных проблем дефектоскопии проката является использование

рэлеевских волн с электромагнитно-акустическим (ЭМА) способом возбуждения

и регистрации ультразвуковых импульсов. Существенные преимущества

рэлеевских волн в области акустической структуроскопии металлов позволяют с

использованием ЭМА способа реализовать амплитудный теневой метод с

многократным прохождением рэлеевской волны и повысить чувствительность к

дефектам. Разработка новых методик для выявления нарушений сплошности
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металла, отклонений в структуре и физико-механических характеристик

стального проката является актуальной научной задачей неразрушающего

контроля и повышения качества готовых изделий.

Вопросы акустической структуроскопии и дефектоскопии с использованием

рэлеевских волн рассматривались в МВТУ им. Н.Э. Баумана (Алешин Н.П.),

ПГУПС (Дымкин Г.Я.), СГУПС (Бехер С.А., Бобров А.Л.), ЦНИИТМАШ

(Воронкова Л.В.), МЭИ (Качанов В.К.), НГТУ им. Р.Е. Алексеева (Хлыбов А.А.),

ИФПМ СО РАН (Зуев Л.Б.), КузГТУ (Смирнов А.Н., Абабков Н.В.), СпбГЭТУ-

ЛЭТИ (Аббакумов К.Е., Коновалов С.И.), СибГИУ (Громов В.Е.), а также такими

исследователями как: Буденков Г.А., Муравьев В.В., Никитина Н.Е., Углов А.Л.,

Gonchar A.V., Mishakin V.V., Klyushnikov V.A., Yongdong Pan, Steve Dixon,

Laurence J, Kim C., Pei C., Zhao S., Liu T., Chen Zh., Pfeifer D., Kim J., Jacobs L.J.,

Rees-Lloyd O., Charlton P., Mosey S.

Работа выполнялась в рамках Государственного задания Министерства

образования и науки Российской Федерации (проект № 1.2405.2017/4.6), в рамках

гранта Российского научного фонда (РНФ) № 17-79-10143. В экспериментальных

исследованиях использованы образцы и аппаратура, изготовленные в рамках

гранта РНФ № 17-19-01047, гранта РНФ № 15-19-00051, гранта РНФ (проект №

18-79-10122) с использованием УНУ «Информационно-измерительный комплекс

для исследований акустических свойств материалов и изделий» (рег. номер

586308), Программы стратегического развития «ИжГТУ им. М.Т. Калашникова»

на 2012 - 2016 гг. гранты: ПСР/М2/Н2.5/МВВ; ГТ-4-12 конкурс грантов им. Г.А.

Тихонова для аспирантов и молодых ученых.

Цель работы:

Исследование чувствительности амплитудного теневого метода при

многократном прохождении рэлеевской волны для структуроскопии и

дефектоскопии металлоизделий пруткового и трубного сортамента с

использованием электромагнитно-акустического и пьезоэлектрического способа

возбуждения и приема волн.
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В соответствии с поставленной целью в работе решались следующие

задачи:

1. Анализ методик структуроскопии и исследование изменений параметров

рэлеевских волн, возбуждаемых электромагнитно-акустическим

преобразователем, в прутках из сталей 40Х и 45 с разной термической

обработкой.

2. Исследование чувствительности параметров рэлеевских волн и выявляемости

дефектов труб и муфт нефтяного сортамента с использованием электромагнитно-

акустического способа возбуждения и приема рэлеевских волн.

3. Исследование чувствительности эхо-метода с использованием рэлеевских волн

к дефектам в алюминиевых трубах, разработка методики контроля.

Объект исследования: методы структуроскопии и дефектоскопии

металлоизделий пруткового и трубного сортамента.

Предмет исследования: измеряемые параметры рэлеевских волн при

структуроскопии и дефектоскопии металлоизделий пруткового и трубного

сортамента.

Методология и методы исследования. При экспериментальных

исследованиях использован амплитудный теневой метод многократных

прохождений с применением пьезоэлектрического и электромагнитно-

акустического способа возбуждения и приема рэлеевских волн. Подтверждение

обнаруженных дефектов и изменений в структуре металла проводилось с

помощью макро- и микроанализа, других методов неразрушающего контроля.

Оценка достоверности результатов контроля выполнена с применением методов

теории вероятности и статистического анализа.

Достоверность и обоснованность полученных в работе результатов

подтверждены корректным использованием методов теории акустики твердого

тела; методов статистической обработки; использованием при

экспериментальных исследованиях метрологически обеспеченных средств

измерений, оценками погрешностей исследований, подтверждения результатов
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дефектоскопии и структуроскопии с помощью макро- и микроанализа, других

методов неразрушающего контроля.

Научная новизна:

1. Исследованы зависимости параметров рэлеевских волн, возбуждаемых

электромагнитно-акустическим преобразователем, от режимов термической

обработки металлоизделий пруткового сортамента сталей 40Х и 45,

характеризующихся увеличением скорости волн после отжига, в отличие от

закаленного состояния, при котором скорости волн имеют наименьшее значение,

а с ростом температуры отпуска скорости волн растут.

2. Впервые исследована чувствительность основных параметров рэлеевских волн

и выявляемость дефектов стальных труб и муфт нефтяного сортамента с

использованием электромагнитно-акустического преобразования и амплитудного

теневого метода, основанного на анализе ослабления многократно прошедших

волн, показавшего возможность выявления и надежной локализации внутренних

и поверхностных дефектов.

3. Научно обоснована и реализована методика дефектоскопии алюминиевых труб

на основе эхо-метода с использованием рэлеевских волн, распространяющихся по

внутренней огибающей поверхности трубы, обеспечивающие выявление и

надежную локализацию недопустимых дефектов.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретической значимостью

обладают результаты измерений параметров рэлеевских волн,

распространяющихся в цилиндрических объектах. Результаты исследований

влияния видов и режимов термической обработки и дефектности стальных

изделий на измеряемые характеристики рэлеевских волн показали возможность

использования амплитудного теневого метода многократных прохождений волн

при структуроскопии и дефектоскопии металлоизделий.

Практическая значимость. Результаты испытаний электромагнитно-

акустического теневого метода многократных прохождений волн при

структуроскопии прутков-заготовок сталей 40Х и 45 показали возможность

контроля качества термообработки, выявления недопустимых по ГОСТ 14959-79
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дефектов стальных труб и муфт нефтяного сортамента из различных марок сталей

с надежной локализацией внутренних и поверхностных дефектов при

использовании ЭМА-преобразования и амплитудного многократного теневого

метода (акт об испытаниях ООО «ПКНМ-Урал»). Разработана методика по

контролю дефектов эхо-методом с внутренней поверхности алюминиевой трубы

для лейнеров со сканированием блока пьезопреобразователей рэлеевских волн

вдоль образующей (акт об испытаниях ООО НПФ «Реал-шторм»).

Положения, выносимые на защиту:

1. Закономерности изменения основных параметров рэлеевских волн,

возбуждаемых электромагнитно-акустическим преобразователем,

распространяющихся по огибающей поверхности прутков, заключающиеся в

увеличении скорости с ростом температуры отпуска и отжига после закалки,

позволяют оценить качество термической обработки изделий пруткового проката

сталей марок 40Х и 45. (п. 1 паспорта)

2. Результаты исследования чувствительности амплитудного теневого метода с

использованием рэлеевских волн, возбуждаемых электромагнитно-акустическим

способом, и выявляемости дефектов труб и муфт нефтяного сортамента,

основанные на анализе ослабления серии многократных прохождений по

огибающей поверхности изделий, доказывают возможность выявления и


[…]


По результатам измерений скоростей поперечной и рэлеевской волн рассчитаны

коэффициенты Пуассона и их изменения в зависимости от режимов термической

обработки.

2. Введено понятие показателя выявляемости дефекта данного типа,

определяемого соотношением величины информативного параметра, измеренного

на объекте с дефектом и величины аналогичного параметра, характеризующего

бездефектный образец. Сравнительный анализ выявляемости дефектов показал,

что амплитудный многократный теневой метод характеризуется наибольшим

значением показателя выявляемости и превышает показатели выявляемости

феррозондового и вихретокового методов. Использование специализированного

накладного ЭМА-преобразователя рэлеевских волн позволяет уменьшить влияние

качества акустического контакта на результаты контроля, особенно для муфт с

горячекатаной поверхностью.

3. Установлено, что акустический метод многократной тени с использованием

рэлеевских волн, распространяющихся по периметру образца в прямом и

обратном направлениях обеспечивает контроль муфты за счет однократной

установки преобразователя на образующую образца и может быть применим для

выявления дефектов в поверхностной и подповерхностной зонах с ориентацией

близкой к продольной не только в муфтах, но и насосно-компрессорных трубах,

толщина стенки которых не менее двукратной длины волны на данной частоте.

При этом обеспечивается более высокая производительность за счет

сканирования вдоль образующей трубы.
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4. Установлено, что наиболее высокой чувствительностью к внутренним

продольным дефектам алюминиевых труб-заготовок для производства лейнеров

обладает эхо-метод с использованием рэлеевской волны с рабочей частотой 2,5

МГц, обеспечивающий в двухканальном варианте скорость сканирования 0,5

м/мин, или 10 минут на одну трубу длиной 5 метров при сканировании по двум

образующим. Исследования чувствительности к дефектам эхо-метода контроля с

внутренней поверхности трубы с применением пьезопреобразователя рэлеевских

волн показали, что запас по чувствительности между контрольным отражателем

глубиной 0,33 мм составляет не менее 15 дБ, что обеспечило обнаружение

дефектов типа вмятин, наклонных и продольных царапин.
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Заключение

Разработанные методики исследований и специализированное

оборудование, реализующее зеркально-теневой метод многократных отражений с

использованием бесконтактных проходных и накладных электромагнитно-

акустических преобразователей, обеспечивают высокую точность,

воспроизводимость и достоверность методов акустической структуроскопии.

Предложенные методики обладают высокой точностью определения скоростей

акустических волн и коэффициента Пуассона, обусловленной отсутствием

необходимости прецизионного измерения диаметра объекта.

Метод многократной тени с использованием технологии ЭМА-контроля на

рэлеевских волнах обеспечивает возможность выявления дефектов заготовок труб

нефтяного сортамента, при использовании в качестве критериев браковки

коэффициента выявляемости при анализе серии многократных отражений. Метод

обеспечивает выявление дефектов в поверхностной и приповерхностной зонах на

глубине, не превышающей длины волны на заданной частоте.

Введено понятие показателя выявляемости дефекта данного типа,

определяемого соотношением величины информативного параметра, измеренного

на образце с дефектом и величины аналогичного параметра, характеризующего

бездефектный образец. Наибольшую чувствительность к дефектам имеют

следующие информативные параметры: «многократный коэффициент

выявляемости», имеющий тенденцию к увеличению, а также скорость

распространения рэлеевских волн, имеющая тенденцию к уменьшению в образцах

с дефектами. Сравнительный анализ выявляемости дефектов показал, что для

дефекта малого раскрытия и малой глубины акустический метод характеризуется

наибольшим значением показателя выявляемости и превышает показатели

выявляемости ФЗК и ВТК методов.

Предлагаемый акустический метод многократной тени с использованием

рэлеевских волн, распространяющихся по периметру образца в прямом и

обратном направлениях, в отличие от традиционных методов контроля (ФЗК и
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ВТК), требующих сканирования всей поверхности, обеспечивает контроль всей

муфты за счет однократной установки преобразователя на образующую образца и

может быть применим для выявления дефектов в поверхностной и

подповерхностной зонах с ориентацией близкой к продольной не только в

муфтах, но и насосно-компрессорных трубах, толщина которых не менее

двукратной длины волны на данной частоте. При этом обеспечивается более

высокая производительность за счет сканирования только вдоль образующей

трубы.

В результате проведённой работы установлено, что наиболее высокой

чувствительностью к внутренним продольным дефектам труб-заготовок для

производства лейнеров обладает рэлеевская волна с рабочей частотой 2 МГц,

обеспечивающая в двухканальном варианте скорость сканирования 0,5 м/мин, или

10 минут на одну трубу длиной 5 метров при сканировании по двум образующим.

Рекомендации по продолжению работ:

- разработка системы контроля с внутренней поверхности трубы с применением

пьезопреобразователя рэлеевских волн, включая специализированные

преобразователи, подвижную платформу для сканирования, специализированную

систему подачи контактной жидкости, механизацию процесса сканирования;

- обоснование критериев браковки по результатам контроля, в том числе,

гидростатических испытаний;

- разработка и согласование технологической инструкции на контроль,

верификация методики.
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Список сокращений и условных обозначений

АЦП - аналого-цифровое преобразование

ГЗИ - генератор зондирующих импульсов

ГОСТ – государственный стандарт

ГПУ - генератор-предусилитель

НДС – напряжённо - деформированное состояние

НК – неразрушающий контроль

НТД - нормативно-техническая документация

ОК – объект контроля

ОСТ – отраслевой стандарт

ПК - персональный компьютер

ПУ - приемный усилитель

ПЭП – пьезоэлектрический преобразователь

СОП – стандартный образец предприятия

СКО - среднеквадратическое отклонение

ТУ – технические условия

УЗ – ультразвуковой

УЗК – ультразвуковой контроль

ЭАП - электроакустический преобразователь

ЭМА – электромагнитно - акустический

ЭМАП – электромагнитно - акустический преобразователь
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