ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Синцова Максима Анатольевича
*«ЧУВСТВИТЕЛЬНОСТЬ АМПЛИТУДНОГО ТЕНЕВОГО МЕТОДА
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ РЭЛЕЕВСКИХ ВОЛН ПРИ
СТРУКТУРОСКОПИИ И ДЕФЕКТОСКОПИИ МЕТАЛЛОИЗДЕЛИЙ
ПРУТКОВОГО И ТРУБНОГО СОРТАМЕНТА»*,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8 – *«Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды (технические науки)»*.

Диссертационная работа Синцова М.А. посвящена исследованию информативных параметров рэлеевских волн при структуроскопии и дефектоскопии металлоизделий пруткового и трубного сортамента. Существенные преимущества рэлеевских волн позволяют с использованием ЭМА способа их возбуждения реализовать амплитудный и временной теневой методы контроля с многократным прохождением рэлеевской волны для одновременного решения задач структуроскопии и дефектоскопии, повысить чувствительность и производительность контроля.

Проделаны значимые теоретические и экспериментальные исследования по выявлению закономерности изменения основных параметров рэлеевских волн, возбуждаемых электромагнитно-акустическим преобразователем, распространяющихся по огибающей поверхности прутков. Установлено, что увеличение их скорости с ростом температуры отпуска и отжига после закалки, позволяют оценить качество термической обработки изделий пруткового проката сталей марок 40X и 45.

Результаты исследования чувствительности амплитудного теневого метода с использованием рэлеевских волн, возбуждаемых электромагнитно-акустическим способом, и выявляемости дефектов труб и муфт нефтяного сортамента, основанные на анализе ослабления серии многократных прохождений по огибающей поверхности изделий, доказывают возможность выявления и достоверной локализации внутренних и поверхностных дефектов.

«Удмуртский федеральный исследовательский центр
Уральского отделения Российской академии наук»
Вх. № 260
Дата 16.02.2024

На основании результатов исследований разработана методика дефектоскопии алюминиевых труб на основе эхо-метода с использованием сканирования вдоль образующей внутренней поверхности разработанного блока пьезоэлектрических преобразователей рэлеевской волны, распространяющейся по огибающей поверхности трубы. Данная методика обеспечивает повышение производительности, выявление и локализацию недопустимых дефектов.

Результаты работы обладают признаками научной новизны.

Разработанные методики и средства контроля внедрены на профильных предприятиях РФ.

Представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а Синцов Максим Анатольевич за решение актуальной научно-технической задачи заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8 – «Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды (технические науки)».

Доктор технических наук (2.2.8),
доцент, генеральный директор

Владимир Александрович Сясько

ООО «КОНСТАНТА»

198095, г. Санкт-Петербург, Огородный пер., д. 21, лит. А, офис 404;

Почтовый адрес: 198095, г. Санкт-Петербург, а/я 42

Тел.: +7 (812) 339-92-64

<https://constanta.ru/>, e-mail: office@constanta.ru

«14» февраля 2024 г.

Подпись доктора технических наук (2.2.8), доцента, генерального директора
В. А. Сясько заверяю

Максим Анатольевич Синцов

Владимир Александрович Сясько